ПРОТОКОЛ № 3
совместного заседания антитеррористической комиссии

Ярославского муниципального района и оперативной группы

в Ярославском районе

5 июня 2017 года                                                                                        г. Ярославль

	Председатель
	Золотников Н.В., Глава Ярославского муниципального района;

	Секретарь комиссии:
	Молканов С.В., консультант отдела                                    по противодействию коррупции и контролю                      в сфере муниципальных закупок управления делами Администрации ЯМР.

	Члены комиссии:
	Вундервальд С.Л., главный врач ГУЗ ЯО Ярославская ЦРБ;

	Костыгова Е.А., начальник управления образования Администрации ЯМР;

	Лебедев А.Л., начальник отдела военного комиссариата по Заволжскому району                        г. Ярославля и Ярославскому муниципальному району;

	Максимов К.П., главный государственный инспектор Ярославского и Некрасовского муниципальных районов по пожарной безопасности;

	Мартышкина Е.В., заместитель Главы Администрации ЯМР по социальной политике;

	Попов С.С., начальник отдела культуры молодежной политики и спорта Администрации ЯМР;

	Рахмистрюк. П.В., и.о. начальника штаба ОМВД России по Ярославскому району, заместитель начальника;

	Светлосонова Т.А., начальник отдела                                    по противодействию коррупции и контролю                    в сфере муниципальных закупок управления делами Администрации ЯМР;

	Тимофеев А.Н., начальник управления развития АПК, экологии и природопользования Администрации ЯМР;

	Трухин В.П., начальник ЯрРЭС филиала ПАО «МРСК-Центра»- «Ярэнерго»;

	Хохлов А.В., начальник отдела по ВМР, ГО и ЧС Администрации ЯМР;

	Главы городского и сельских поселений ЯМР.

	Приглашенные:
	Белоусов А.В., заместитель начальника ГУ МЧС РФ по Ярославской области;

	Борзикова Е.В., инспектор инспекторского отделения ГИМС по г. Ярославлю;

	Емельянов А.В., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Ярославскому району;

	Секретарев С.А., прокурор Ярославского района;

	Смирнов Д.Г., заместитель начальника ФГКУ             «1 ПСО ФПС по охране г. Ярославля и Ярославского МР».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об обеспечении антитеррористической безопасности Дня России.

СЛУШАЛИ:

Емельянова А.В. с информацией об обеспечении антитеррористической защищенности Дня России.

ВЫСТУПИЛИ: Костыгова Е.В., Мартышкина Е.В., Молканов С.В.,   Светлосонова Т.А., Смирнов Д.Г., Трухин В.П., Хохлов А.В..
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Главам поселений ЯМР, руководителям структурных подразделений Администрации ЯМР, подведомственных муниципальных учреждений предоставить в ОМВД России по Ярославскому району информацию о проводимых праздничных мероприятиях с массовым пребыванием людей с указанием даты, времени, места проведения, предполагаемом количестве участников и лицах, ответственных за проведение (Ф.И.О., должность, контактный телефон). (Срок исп. до 07.06.2017 г.)

3.
В целях предупреждения совершения террористических актов и недопущения возникновения чрезвычайных ситуаций в период празднования Дня России Главам поселений ЯМР, руководителям структурных подразделений Администрации ЯМР, подведомственных муниципальных учреждений, предприятий жилищно-коммунального комплекса организовать в соответствии с компетенцией следующие мероприятия:

1. В срок до 09.06.2017:

1.1. Проведение инструктажей персонала и службы охраны на предмет усиления бдительности, действий в случае обнаружения подозрительных предметов, выявления иных угроз безопасности, возникновения чрезвычайной ситуации, проведение занятий по отработке практических навыков.

1.2. Обследование неиспользуемых строений, подсобных, складских помещений, чердаков, подвалов, которые могут быть использованы под схроны оружия, взрывчатых веществ и боеприпасов, принять меры по исключению доступа посторонних в указанные строения (помещения).

1.3. Проверку исправности систем видеонаблюдения и контроля доступа, пожарной и охранной сигнализации, средств экстренной связи, наличие и функционирование системы экстренной эвакуации; в случае обнаружения неисправности незамедлительно принять меры по их устранению.

1.4. Размещение в наиболее доступных местах, местах массового пребывания людей информации о номерах телефонов экстренных и дежурных служб, действиях в случае возникновения чрезвычайной ситуации, путях эвакуации.

1.5. Уточнение расчета сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации и ликвидации возможных последствий террористических актов и иных чрезвычайных ситуаций, схем оповещения сотрудников и персонала.

1.6. Во взаимодействии с ОМВД России по Ярославскому району, Управлением Росгвардии по Ярославской области, отделом надзорной деятельности по Ярославскому и Некрасовскому районам УНД ГУ МЧС России по Ярославской области дополнительно организовать следующие мероприятия:

1.6.1. Согласование мест и планов проведения массовых праздничных мероприятий.

1.6.2. Проверку готовности систем оповещения, управления силами и средствами, предназначенными для ликвидации и минимизации возможных экстремистских и террористических проявлений.

1.6.3. Проверку и последующий контроль функционирования систем видеонаблюдения в местах проведения праздничных мероприятий с массовым пребыванием граждан.

1.6.4. Привлечение специалистов кинологических служб и инженерно-саперных подразделений для обследования зданий и участков местности, определенных для проведения общественных и культурно-развлекательных мероприятий на предмет выявления оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, иных средств поражения и подозрительных предметов.

1.6.5. Обследования нежилых, заброшенных и других строений, подсобных, складских помещений, чердаков, подвалов, которые могут быть использованы под схроны оружия, взрывчатых веществ и боеприпасов перед проведением мероприятий. Обеспечить условия, исключающие возможность доступа посторонних лиц в подвальные и чердачные помещения.

1.6.6. Разъяснение руководителям объектов, на которых планируется проведение праздничных мероприятий, персональной ответственности за организацию и принятие мер по обеспечению антитеррористической защищенности и пожарной безопасности.

1.6.7. Проведение встреч с лидерами общественных и религиозных организаций, национальных землячеств и диаспор, старейшин и т.д. с обсуждением совместных мер, направленных на выявление и предотвращение действий террористического и экстремистского характера.

1.6.8. Привлечение членов общественных объединений правоохранительной направленности, в том числе добровольных народных дружин, а также казаков, сотрудников частных охранных предприятий к содействию в охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности в период подготовки и проведения праздничных мероприятий.

1.6.9. Проведение информационно-разъяснительной работы с населением, направленной на повышение бдительности граждан, информирование их о порядке действий при получении информации о возможных угрозах безопасности.

2. В праздничные и выходные дни, выпадающие на День России:

2.1. Принятие дополнительных мер по охране собственных объектов и объектов функционально подчиненных муниципальных учреждений, усиление пропускного режима.

2.2. Ежедневные проверки данных объектов и прилегающей территории на предмет обнаружения бесхозяйных предметов и вещей, а также выявления мест возможного незаконного доступа.

2.3. Дежурство:

ответственных руководителей для сбора информации и принятия оперативных решений в случае обострения оперативной обстановки и способных организовать ликвидацию возможных угроз безопасности, а также последствий чрезвычайной ситуации;

технических специалистов, способных принять экстренные меры по устранению неполадок электросети, водоснабжения, канализации в дни проведения праздничных массовых мероприятий.

2.4. Незамедлительное информирование компетентных территориальных органов федеральных органов исполнительной власти о возникновении террористических и экстремистских угроз, чрезвычайных ситуациях природного или техногенного характера.

При проведении инструктажей, информационно-разъяснительной работы, изготовление информационных листков (обращений) рекомендуется использовать методические материалы, размещенные на сайтах антитеррористической комиссии в Ярославской области и национального антитеррористического комитета.

4. Информацию о выполнении мероприятий предоставить до 14.06.2017г.

Председатель комиссии                                                                          Н.В. Золотников
Секретарь комиссии                                                                                 С.В. Молканов
3